LIBER PRIMVS

IN NOVA fert animus mutatas dicere formas
corpora; di, coeptis (nam uos mutastis et illa)
aspirate meis primaque ab origine mundi
ad mea perpetuum deducite tempora carmen.

Ante mare et terras et quod tegit omnia caelum 5
unus erat toto naturae uultus in orbe,
quem dixere Chaos; rudis indigestaque moles
nec quidquam nisi pondus iners congestaque eodem
non bene iunctarum discordia semina rerum.
nullus adhuc mundo praebebat lumina Titan 10
nec noua crescendo reparabat cornua Phoebe
nec circumfuso pendebat in aere Tellus
ponderibus librata suis nec bracchia longo

1-13 Bern HMNU³ BF⁴ GLP

Inuocatio METAMORPHOSEON I Lib(er) .p. ouidii Bern: INCIPIT P. N. O. METAMORPHOSIS H (*ut uid., sed multa rescripta uel euanida*): P. OVIDII NASONIS METAMORPHOSEOS LIBER I CVM SVIS NARRATIONIBVS INCIPIT M: Narratio Ouidii nasonis metamorphoseon in libris quindecim N (f. 3r): INCIPIT LIBER PRIMVS OVIDII NASONIS METAMORPHOSEON B: . . .] NASONIS METAMORPHOSEOS INCIPIT P (*cetera euanida*): non legitur L, nulla inscriptio in U³ F⁴G 1-3. 622 adest H
1-199 exstant in Bern 1-445 deest F¹, suppl. F⁴ (s. xv)
1-75 deest U¹, suppl. U³ (s. xiv) 2 uos] di Bern H (B^{ac})GP,
cf. 13. 597 illa (sc. coepita) e^v U^{3c} (coni. Lejay), def. Kenney 1976:
illas Ω

margine terrarum porrexerat Amphitrite.
utque erat et tellus illic et pontus et aer,
sic erat instabilis tellus, innabilis unda,
lucis egens aer; nulli sua forma manebat
obstabatque aliis aliud, quia corpore in uno
frigida pugnabant calidis, umentia siccis,
mollia cum duris, sine pondere habentia pondus.
Hanc deus et melior litem natura diremit.
nam caelo terras et terris abscidit undas
et liquidum spisso secreuit ab aere caelum;
quae postquam euoluit caecoque exemit aceruo,
dissociata locis concordi pace ligauit.
ignea conuexi uis et sine pondere caeli
emicuit summaque locum sibi fecit in arce;
proximus est aer illi leuitate locoque;
densior his tellus elementaque grandia traxit
et pressa est grauitate sua; circumfluos umor
ultima possedit solidumque coercuit orbem.
sic ubi dispositam quisquis fuit ille deorum
congeriem secuit sectamque in membra redigit,
principio terram, ne non aequalis ab omni
parte foret, magni speciem glomerauit in orbis.
tum freta diffundi rapidisque tumescere uentis
iussit et ambitae circumdare litora terrae.
addidit et fontes et stagna immensa lacusque,
fluminaque obliquis cinxit decliuia ripis;
quae diuersa locis partim sorbentur ab ipsa,

14-40 Bern HMNU³ BF⁴GLP

14 amphitrite Bern N^{4c}U^{4v}: -tes uel -des Ω
qu(a)e Bern Leod H^{ac}: ut qua H^{2c}U³ LP: quaque M^{2c} B^cF⁴, Porphyrio
ad Hor. C. 3. 4. 29: atque ubi N quaque fuit tellus Porphyrio (ut uid.)
aer Bern M^{2m} P: (a)ether Ω 27 fecit Bern M(S): legit Ω (ex 12.
43?): de H n.l. 36 diffundi U³ ψ: diffudit Ω (-ndit Bern), fort. recte